Vrum ex maioratu Trebellianica, aut falcidia, detrahi poſſit. Et quoſque maioratus posſeſſor emolumenta ex maioratu percipere poſſit.

1. Majoratus quacunque ratione infinitatur, detrahi illo non potest trebellianica, aut falcidia.
2. Majoratus posſeſſor ita eo perfrui debet, ut culpabiliter leſimus, deteriorative illum non relinquit: aliquum dannum inſite datum, de bonis ſuis liberis erit in maioratu reficiendum.
3. Majoratus posſeſſor quoſque arbores eadē poſſit, iſiſque cedē, tam ex ſuia arborum non fructiſſe rārani, quam fructiferarum.

4. *Maioratus possessor sylam, aut nemus, reducere potest ad culturam, aut è contrario, aliquid cultum in sylam, aut nemus, si id cedat in evidenter utilitatem maioratus.*
5. *Maioratus possessor quousque capere, interficere, sua que ea ratione efficer posse bona preditorum maioratus, venando ac pescando.*
6. *Maioratus possessor sua efficit, non solum pensiones ex prediis emphyteticis, quem maioratus fuit quoad proprietatem, sed etiam laudem.*
7. *Maioratus possessor quantum ius habeat in theauris, venis metallorum, & similiis rerum, que in pradiis maioratus reperiuntur.*
8. *Maioratus ex irridictione quo fructus percipiat possessor illius.*

**D**icitur. 18. iuncta disput. 18. dictum est copiosus de qua Trebelianica, & disp. 213. de faleci. Cum autem utroque ostium sit, si refractor expresse prohibeat, eas quartas deduci, vel fideicommissum, aut legatum, alienari, deduci tunc eam non posse: & in verbo maioratus Hispani comprehendatur ac significetur, ut bona, quæ vinculo maioratus alignantur, perpetuo conferuent inalienabilitatem, atque ita integræ & unita transirent ad omnes, qui ab institutore ad eum vocantur, con sequente profecto est, vt, etiam maioratus testamento institutus, si que in quo institutus, hares eorum bonorum constitutatus, detrahere ab illis, aut à parte eorum, ex qua sola infinitur maioratus, non possit trebelianicus, aut falcidius, sed integra deueniente debent ad vterius vocatum, ut bene Molina lib. 1. de primog. ca. 17. n. 1. & 2. n. 26. docet ac probat. Quare superfluum hoc loco reputo longam hac re disputationem, quam ex capite Molina textit.

2. Quod ad secundum, titulo huius disputationis propositum, attinet, dicendum in genere est. Cui maioratus possessor dominii, cum vtile, quam directum, rerum maioratus habeat, ceterum in alienabile, obnoxium, & integrum, ille sumque, viterius ad cunctum maioratum vocatis restituatur, ut pœna dictum est; con sequens sanè est, vt ita possessor maioratus eo perfrui, fructusque & emolumenta ex illo percepere possit, ut nihilominus ad ea causa testis, ac determinans, ad successorem non transtexit, & ex bonis sicutlibet liberis refaciit id detrimentum debet, & periculum damnum, si quod inde successoriibus in ex maiorato obuenient, quia minores fructus, minora que emolumenta, ea de causa ex illi percepient.

3. Hinc in maioratu sit sylam, ad hoc est, quæ inferunt, ut cedatur, lignaque inde, tanquam fructus, & emolumenta, extrahantur, quia ex fructibus, ac radiis, renatur, ut habetur. I. sylam, ff. de ver. fig. Additio, ut vela terra sua sponte a profecto, vel ex remissione, quæ ex arboribus sylae fructibus decidunt, na cetur, aut etiam confundunt, ut in maioratus. Nos vero disputatione citata, contrarium affirmamus, eis regulariter verum circa emphyteticam, confutandum, neque in Lutitania esse receptum, idque propter ea, quæ ibidem à nobis dicta sunt. Longè vero magis eximimam, id est dicendum circa bona maioratus, maioratus idem efficer in etiam maioratus, & successori, ut sit forte aliquis eorum potius optaret, rem illam retinere formam, quam ante habebar. Ducor, non solum quoniam possessor maioratus, vere est dominus vallis & directus earum rerum, dum illas possidet, ad ipsiusque indepen denter a quoque alio, peritem administratio, & com moditas earum; sed etiam, quoniam ea in re potius est attendenda voluntas institutoris maioratus, quæ successorum in illo: pre sumpta autem institutoris voluntas est, ut id fiat in rebus maioratus, quod cedit.

A tum successorum in eo maioratu square, ut disp. 6. 9. dictum est, non tantum cautionem exhibere tenetur quam vi fructuaris, sed solum tenetur cauere de dolo latave culpa, que dolo aquiparatur, in modo de confuetudine huius regni, nullam praefat cautionem, nisi quando de dissipatio est tulipio, ut ibidem dictum est: In his confertur Molina lib. 1. de primo gen. c. 22. n. 1. Ex sylva autem non cedatur, ex cede re non potest arbores fructuosas, nisi id vilius est sylae, voluerit utrumcum renouando, amputacione ramorum, vel hinc solo fructu, aut excidendo quafdam arbores, & alias vitiosas & magis fructuosas, eam loco inferendo, ledi grandes & laequifram. §. fructuaris, ff. de vi fructu. I. diuertio. §. si fundum, ff. foli matrum. & l. 27. tit. 11. par. 4. affir matique Molina vbi supra cum plurimis alijs, quos citat. Quoniam autem arbores grandes fructuosa, si vento, aut alio infortunio, sicut euifia, ad fructuarium non pertinent, neque eis vi posse, nisi pro reparatione domus eius sylæ, cuis habet vi fructuarium, vel ad suum vi fructu, comburendo ex illis, quæ ad alium vi fructu non spectant, sed ei modo arbores ad proprietatem spectant; idemque si dicendum de arboribus non fructiferis, similiter euifia, quæ ipse excidere non posset, ut habetur I. arboribus, ff. de vi fructu: quoniam item, si similes arbores eradicentur in fundo dotali, quas maritus, tanquam fructus ex fundo non poterat excidere, non pertincent ad maritum de ure communis, sed premium earum cedat in augmentum doris, ut habetur I. diuertio. §. si fundum, ver. fed. si vi. ff. foli. matrum. & l. 27. tit. 11. par. 4. nihilominus, si similes arbores eradicentur, ex cedentur, pœna maioratus, sicut ad possidendum tunc maioratus pertinet, tanquam ad verum earum dominum, ut bene Molina vbi supra, 6. affirmat. Tenebitur tamen alias, loco earum, plantare, si id possit natura rei, arque statutus eius praediti.

C Deinde inter fructus, seu emolumenta, iurisdicti onis, quando maioratus iurisdictionem habet. In primis, inter eos computatur pena fiscales, si concessione principis ad eum maioratum spectant, etiam si continente res immobiles, ut bene Molina, si plurimis alijs, quos citat, aduersus quodam alios alesuerat lib. 1. de primog. ca. 25. n. 20. Quomodo autem etiudum fructus, seu pœna, ex delictis commissois tempore antecessoris in maioratu, quæ pœna exactione cœta mandata tempore successoris, inter vi fructus sunt dividendi, disp. 6. 5. explicatum est.

cedit in evidenter utilitatem earum, & successorum, A cito id alicui successorum displiceat. Additio, si ter ipsa ex ea variatione nullum detrimentum sequitur successoribus ad nullam restitucionem eisteneri, esto id eius factum contra presumptam voluntatem eorum, arque institutoris: transgressio quippe illa voluntatis eorum, attineret quidem ad iniuriam, cui correspondet poena, si feratur, & ea pœna impunitur; non vero habetur ratione danni, illati, quod restitutio est refaciendum.

Quod animalia, quæ in memore maioratus contineantur, in lacibus, paupidiis columbatij, & in multis maioratus locis, dicendum est. Quoniam me ro vi fructuarium, non plura ex eis modo animalibus capere licet, siue efficer, ac diuidentur, quæ ita ut totidem in eis locis maneat, quorū erant quando fuit cepit, ut habetur I. vi fructuarium venari, §. i. in viariis, ff. de vi fructuarium nihilominus maioratus, similiis loca possidentibus, aliquid plus licet; modo enim nota sibi non redit illa deteriora, nimis confundendo animalia eorum locorum, venari, & pœncari, capere poterunt, quæ voluerint. Ita Molina vbi supra, n. 8. cum alijs, quos citat. Legi, quæ de eiusmodi animalibus disp. 4. dicta sunt.

Quod si maioratus pœna aliqua habeat, quorū alij, non emphyteuti, maioratus tērō possessor, si proprietatis, tunc non pœna pertinet ad eum possidendum peniones emphyteuticas, tanquam fructus proprietas, ut ex le iure, sed etiam laudem, quæ foliuntur ex alienatione rei emphyteutica, haec enim reputatur etiam veluti fructus propietatis. Ita Molina vbi supra, n. 12. cum alijs, quos citat.

6. De defauis, & venis metallorum, & aliarum similiis rerum, repertis in pradiis maioratus, de quibus Molina lib. 1. de primog. ca. 23. disputat, quoniam quædam maioratus possessor attineant, dictum à nobis est disp. 4. & 16.

7. Quod attinet ad fructus, seu emolumenta, iurisdicti onis, quando maioratus iurisdictionem habet. In primis, inter eos computatur pena fiscales, si concessione principis ad eum maioratum spectant, etiam si continente res immobiles, ut bene Molina, si plurimis alijs, quos citat, aduersus quodam alios alesuerat lib. 1. de primog. ca. 25. n. 20. Quomodo autem etiudum fructus, seu pœna, ex delictis commissois tempore antecessoris in maioratu, quæ pœna exactione cœta mandata tempore successoris, inter vi fructus sunt dividendi, disp. 6. 5. explicatum est.

8. Deinde inter fructus iurisdictionem computatur, constitutre arcum præfectorum, judices, qui loco, & nomine possessor maioratus, iustitiam adiunxi stent, decuriones, tabelliones, & alios ministros publicos. Ut enim cum Inno. & plurimis alijs, quos citat, bene ait Fel. cum olim. num. 2. de maiorat. & obed. quos etiam refert ac sequitur Molina c. 25. citato n. 2. quando quis habet ius ad aliquid faciendum, ut ad eligendum, præsentandum, conferendum, & vel aliud simile, ius ex auctoritate eius iuri, est quasi fructus, qui inde percipiunt, & qui per consequens percipiunt ex dignitate, præbenda, aut munere, cui id ius est annexum. Sic fructus Episcopatus est, conferre beneficia, eligere, aut similia facere. Fructus autem canonici est, ferre suffragium in capitulo, & eligere ad alijs. Eodemque modo fructus maioratus, habentis iurisdictionem, est, elegere magistratus, & ministris publicos, ad eandem iurisdictionem exercendam. Quia tamen de eiusmodi electione, & quando ministris maioratus possessor maioratus in bonis, aut ob bona maioratus, ex fructibus & emolumента, quæ percepit. Atque hoc modo intelligi debent, quæ Molina lib. 1. de primog. cap. 27. num. 5. & 6. cum alijs, quos citat, docet. Ad hanc enim fecit omnia, etiam vi fructuarium tenerit, ut disputatione citata, & disput. 7. dictum est, & confitit ex I. diuertio §. impen-

D I S P V T . 64.6.

Ad qua onera maioratus possessor teneatur. Et num facere teneatur inuenta unum de rebus maioratus.

S V M M A R I V M.

1. *Maioratus possessor ad qua onera & similius teneatur, aut non teneatur, circa res maioratus.*

2. *Maioratus possessor, heredesque illius, ex quanto culpa pœna teneantur, aut non teneantur, ad damnam rebus maioratus subequantur, teneantur, de levi culpa.*

3. *Prælati, & heredes illius, teneantur de levi culpa in damnorum subequitorum rebus Episcopatus, aut alterius prælatura.*

4. *Fideicommissario teneat heres grauitas de culpa leui in damnorum fideicommisso subequitorum, si is heres grauitas commodum aliquod ex eis bonis reponit portavit.*

5. *Maioratus possessor, aut prælati, vel beneficiarius, si tantum suis similius maioratus res maioratus, aut Ecclesia, quantum damnum culpa pœna, si alii levi, in eis fuit causatum, locus est compensationi.*

6. *Ad qua onera & tributa teneatur possessor maioratus ratione rerum eiusdem maioratus.*

7. *Similius iuri, num maioratus ad possidendum pertinet, si pœna de suis bonis teneatur facere. Si vero sit circumscriptum, aut minusvolum maioratus, & in simili modici, idem possessor teneat illos facere. Si simili magni, de bonis maioratus, ita ut in successoris horum reditent, sunt facienda. Et ad quos teneat pœna fructuarium.*

8. *Maioratus possessor an facere teneatur inuentarium bonorum maioratus.*

9. *Icendum deinde est, ad qua onera, sumpus maioratus ad possidendum pertinet, si pœna de fructu, aut minusvolum maioratus, & in simili modici, idem possessor teneat illos facere. Si simili magni, de bonis maioratus, ita ut in successoris horum reditent, sunt facienda. Et ad quos teneat pœna fructuarium.*

10. *Icendum deinde est, ad qua onera, sumpus maioratus possessor teneatur. Quemadmodum autem disput. 4. 6. de emphyteuta dictum est, teneat eum ad impensis cum re emphyteutica, artientes ad contentionem, quoad id fieri possit, eius in statu, in quo illam accipit, atque ad fructuum collectionem, teneat ea debere de suo, seu de fructibus, quos ex ea pœncipit; eaque de caula reficer teneat domum emphyteutam, seu quodcumque aliud emphyteuticum; non tamen instaurare illud, si vertutate, aut alio infortunio, ab eo, sua culpa, corruptus, aut exsumptus est, & multo minus teneat illud diruere, & instaurare, si vertutate, aut aliqua alia de causa, absque sua culpa, ruinam minatur; teneat etiam reficer aggredi, & purgare losata, aliove agriorum; itaque teneat reficer & purgare pœnum, atque, si legi, statuto, aut confuetudine loci, vel præcepto, teneat utique quaque munere lapidibus viam, pro situ & qualitate domus, quam possidet, aut contribuere ad mandundum locum aliquem vice proximum, vel deputatum ad projicendas fortes eius vice, aut aliud simile, ad ea omnia teneat emphyteutam de suo, & de fructibus rei emphyteutica, ut ibi rebus, autoritate Bartoli, Baldi, atque aliorum, quos Aliar. Val. deute r. 1. de utile emplo. q. 26. n. 1. refert ac sequitur comprobatum est: sic etiam ad casalem expensas teneat possessor maioratus in bonis, aut ob bona maioratus, ex fructibus & emolumenta, quæ percepit.*

11. *Atque hoc modo intelligi debent, quæ Molina lib. 1. de primog. cap. 27. num. 5. & 6. cum alijs, quos citat, docet. Ad hanc enim fecit omnia, etiam vi fructuarium tenerit, ut disputatione citata, & disput. 7. dictum est, & confitit ex I. diuertio §. impen-*